Pituita

Per *pituita* si hanno le seguenti attestazioni: 9, p. 18,21-23 (bis: l'autore sta trattando di *detrahere materiam per os*) *aeque enim et haec detrahunt pituitam. bene facit et sinapi ex aceto tritum et non excastratum gargarizatum [...] detrahit enim largiter pituitam*. In questa attestazione *pituita* equivale, come spesso in Celso, a φλέγμα, 'catarro', cioè 'catarro, umore'.

Invece in 23, p. 23, 4 sqq. *Cum uero pluribus quis diebus uexatus fuerit epiphora et perseuerantia umoris et pituita ipso calore oculorum glutinosior uisa fuerit [...] avrà valore di "lacrimazione", "muco lacrimale"*.

Saliua

Per questo fluido corporeo le attestazioni in Scribonio non sono numerose. *Saliua* ricorre in tre casi: 9, p. 18, 17- 21 (in un gruppo di ricette *Ad capitis dolorem*): *Sed si per os detrahere materiam uisum fuerit, quia non sine tormento per nares ea deduceretur, suadebimus pyrethri radiculam commanducare atque subinde pati fluere saliuam, uel uuam passam [...] aequae enim haec deducunt pituitam*.

Ricorre inoltre in 55, p. 33, 25-27 (bis, *Ad dentium dolorem*) *Item commanducare proderit herbam rhododaphnen et saliuam dolentibus traicere ac pusillo diutius continere et ita hiantem pati saliuam decurrere*.

Infine si veda 104, p. 55, 12-15 (nella *Antidotos hiera Paccii Antiochi*) *Remediat enim eos, quibus infrequenter inacescit cibus, et eos, qui adsidue inflationibus urgentur uel dolore eius uexantur aut adsidue nauseant aut saliuam abundant uel inedia consumuntur stomachumque ita solutum habent, ut ex eo uarios liquores subinde expuant [...]*.

Sanguis

Sanguis è un fluido corporeo con numerose ricorrenze, in parte relative a contesti terapeutici, in parte alla sfera patologica.

Si veda 106, p. 57,13-16 (ancora sugli effetti dell'*antidotos hiera*): *etiam ad papulas et sacrum ignem uel quam zonam uocant bene facit ex aqua mulsa detracto prius sanguine, si res postulauerit, ut et in aliis omnibus superius dictis faciendum est*.

11 Cf. S. Sconocchia, *La praefatio di Scribonio Largo*, in *Atti del Seminario Internazionale di Studi "Letteratura Scientifica e Tecnica Greca e Latina"* (Messina 29-31 ottobre 1997), a cura di P. Radici Colace e A. Zumbo, Messina, Edizioni Sfameni, 1999, 315-357, in questo caso 345.

121, p. 64, 2-13 (quater, nella *Colice mirifica Bassi Tulli*): [...] *item bene facit ad sanguinem et ex interiore parte [...] sed cito supprimit sanguinem et uulnus cogit coire [...] eodem modo dandum est et eis, qui sanguinem per urinam uel aluum reddunt, nec minus mulieribus, quae fluore sanguinolento infestantur, quod rhun erithron Graeci dicunt [...] quibus supprimendus est fluor aut ex aliqua parte corporis inflatio tollenda.*

Vd. ancora 158, p. 77, 21-23 (*Ad podagram*): *item <farina> fabae molitae cum suis ualvulis ex aceto cum melle diluta (diluto ed. CML), consparsa et imposita; ducit enim sanguinem et dolorem levat.*

Tre occorrenze di *sanguinis detractio* si hanno in contesti terapeutici: 22, p. 23, 1-3 (si parla di colliri): *his fere utor primis diebus collyriis non sine ceteris auxiliis, prout res postulat, abstinentia dico, sanguinis detractio, melius que ceteris proficere adfirmo.* Inoltre 67, p. 38, 11: *Ad anginam prodest et sanguinis detractio.* Infine, in 135, p. 70, 1-3 (a proposito di *aluum mollientia*): *Quoniam interdum res postulat et per aluum detrahi materiam, ut diutius lippientibus secundum sanguinis detractioem, scabiem, ignem sacrum papulas habentibus et alia huiusmodi circa cutem etc.*

Per le occorrenze legate a contesti patologici si vedano invece: 27, p. 25, 1-3 (si parla di *collyria*): *sed praecipue facit, cum quasi sanguine suffusi sunt oculi et ob id nullum nisi lenissimum collyrium patiuntur.*

Vd. inoltre 46, p. 30, 13-14: I 46, p. 7,31 *Ad sanguinis eruptionem de naribus remediis.* T *Ad sanguinis eruptionem de naribus*; nel testo, *erumpit se e naribus sanguis, qui cum abundanter fluxit [...].* 90, p. 47, 22-23 *item ad eos, qui sanguinem ore eiciunt aut per urinam reddunt.* 92, p. 48, 19-20 *Pastillus ad tussim et sanguinem reicientes (reicientis n.ed.) et stomachum solutum habentes (habentis n.ed.), la compositio* prosegue poi, pp. 48,25-49,1 *dantur ad stomachum imbecillem habentis et sanguinem reicientis etc.*

Si vedano anche 93, p. 49,6 (un altro *pastillus*): *uel sanguinem ... reddentis cum dolore.* 149, p. 74,22 (rimedi per i disturbi renali): *Ad sanguinem cum dolore per urinam reddentes.*

Si tengano anche presenti: 189, p. 88, 24-25 (*Ad cantharidas*) [...] *quamobrem qui biberunt eas difficulter et cum sanguine reddunt, exulcerata etiam uesica.*

193, pp. 89, 28-90, 1-3 (*Ad ephemerum*): [...] *secundum haec stomachum quoque mordendo exulcerat, atque qui id biberunt primum ab ore sanguinem expuunt, deinde ex stomacho cruorem reiciunt, postea per sellas abundantius eundem deiciunt.*

Ritornando a sintagmi come *sanguinis eruptiones*, sono occorrenze interessanti: 47 p. 31, 6-7 *facit autem etiam ad omnem ex qualibet parte corporis seu uulnere sanguinis eruptionem*, e il passo finale della *compositio*, *hoc autem remedio magis uti, cum per utrasque nares sanguis abundauit.*

Vd. anche 77 p. 42, 22-23 (ricette *Ad suspirium*): *hoc medicamentum et ad sanguinis eruptionem ex interioribus partibus facit et ad ueterem tussim et ad phthisicos uel alios, qui purulenta excreant.*

T 83 e 83, p. 44, 13-15 *Ad sanguinis eruptionem. Ad sanguinis eruptionem, siue ex arteria siue a pulmone uel pectore ea fuerit, bene facit symphyti radix.*

Vd. anche le seguenti occorrenze: 84, p. 45,6 sqq. *ignorantes quia incitatur sanguinis eruptio musculorum compressione [...] eadem ergo ratione, cum sanguis eruptus est, qui constringunt ui magna artus, exprimentes sanguinem uenis subiectum, cogunt magis erumpi per uulnus [...].*

85, p. 46, 1: *Faciunt etiam composita medicamenta ad sanguinis eruptionem, quorum et hoc est.* Ancora si vedano 86, p. 46, 10 *Alter pastillus ad sanguinis eruptionem mirifice faciens.*

I 149, p. 11,25 *Ad sanguinem per urinam reddentes* e 149, p. 74,22 *Ad sanguinem cum dolore per urinam reddentes.*

206, p. 95,13 (a proposito dell'*Emplastrum viride Glyconis chirurgi*): *solent ceterum eodem modo sanguinis eruptiones e naribus adiuuare* (testo nuova ed. *ut solent cetera. eodem modo sanguinis eruptiones e naribus adiuuat*).

Vd. inoltre 240, p. 107,11 (*Tryphonis medicamentum*): [...] *quamobrem cancer non patitur impositum serpere, omnem eruptionem sanguinis uelut cauterium sistit.*

Si tralasciano diverse citazioni relative al sangue animale.

Anche in Scribono sono da correlare con **sanguis cruor** e **tabes**; **sanies** non è attestato.

Cruor

Per **cruor** si trovano due occorrenze: 193, p. 89,2 (conseguenza dell'assunzione di *ephemeron*): *atque qui id biberunt primum ab ore sanguinem expuunt, deinde ab stomacho* [dove evidentemente il **cruor** era colato] *cruorem reiciunt, postea per sellas etiam abundantius eundem deiciunt.*

In 196, p. 90,25 si legge (conseguenza dell'assunzione di *tauri sanguis*): *Tauri sanguinis potum quamuis difficile quis celauerit, hunc tamen uestigia cruoris relictas inter dentium commissuras produunt.*

Tabes

Quanto a **tabes** troviamo una sola ricorrenza. In 186, p. 87,20 (tra i danni provocati dall'ingestione di *lepus marinum*, si legge: [...] *oculi eorum exulcerantur, genae inflantur, coloris mali et uelut plumbei fiunt minutatimque per tabem quasi phidici consumuntur*, con conferma della definizione che dà Marx per Celso.

Sudor

Per **sudor**, due occorrenze appartengono a sequenze in contesti terapeutici, precisamente:

160 p. 78, 22-25 (per la *podagra frigida*): *post epithemate uti oportet, quod ad parotidas scriptum est: tollit enim cito reliquias per sudores et in futurum confirmat neruos nec patitur facile uitari.*

I. 217, p. 14, 14-17 *Emplastrum ex sale album* [...] *facit ad omnem duritiem et diutinum dolorem et ducit sudores* e corrispondente 217 p. 99,26-100,1 *Emplastrum album ex sale* [...] *facit ad omnem duritiem et diutinum dolorem et ducit sudores.*

Per occorrenze in passi di valenza patologica, si vedano:

180 p. 85, 15-16 (*Ad opium*): [...] *facit autem capitis grauitatem, gelationem et liuorem artuum sudoresque frigidos manare.*

Inoltre 182 p. 86, 4-5: *Gypso poto stomachus uenterque dolore uasto urgentur, frigidus sudor subsequitur.* 188 p. 88, 7-9 (ricetta *Ad aconitum*): *itaque sudor e uestigio insequitur multus et frigidus, maxime circa oculos et frontem apparet.* 198 p. 91, 9-10 (ricetta *Ad fungos*): [...] *postea stomachi uentrisque et praecordiorum infinitos habent dolores, manant sudores frigidi per artus.*

Umor

Ricorre in quattro casi e ha sempre valore patologico. Si vedano: 23 p. 23, 4 sqq. già discusso per *pituita*; 38 p. 27, 26-27 (si tratta di una *Hygra, ad suffusiones oculorum*): [...] *aquato uti oportebit hoc medicamento: est enim acerrimum et undique humores trahit*; 105 pp. 56, 16-57, 1 *auonen Graeci uocant ab eo quod exsiccet omnem stomachi umorem*; 229 p. 104, 15-16 (l'autore discute a proposito di ulcerazioni) *exulcerata enim minima parte cuiusque dolentis loci cum umoribus postea vitium ueluti eiciebatur.*

Urina

Per **urina** si hanno numerosi passi. Si cercherà di distinguere le occorrenze in contesti terapeutici da quelle che ricorrono in contesti patologici.

Per le occorrenze in contesti **terapeutici** si vedano:

110, p. 59, 11-14 *Medicamentum siccum ad stomachi inflationem et dolorem et inediam; movet et urinam ideoque facit et ad hydropicos et iecur durum habentis, et ad auriginem, quam quidam regium, quidam arquatam morbum uocant; refertur in Musam Antonium.*

I 126, p. 10, 31-32 *Ad tumorem et duritiem iocinoris ueterem. Idem ad lienosos et hydropicos et arquatos urinam movet*; 126, p. 67,3 *Ad iocineris duritiem ueterem, hydropicos, lienosos, arquatos et quibus opus est urina.*

Inoltre 129, pp. 67, 25-68, 7 *Potio ad lienosos: [...] eadem facit ad hydropicos ex aqua mulsa,*

urinam mouet.

151, p. 75, 8-10 *Multos cum admiratione effectus audiui narrantes, Cai Iuli, nasci in lapidicinis bestiolas adhaerentes saxi quasi uerrucas; has quinque ex aquae cyathis tribus suffindere et per urinam extrahere lapides certum est.*

153, p. 75, 19-20 *Ad calculosos, lienosos, hydropicos; urinam detrahit, lapidem extenuat.*

170, p. 81, 15-16 (è l'antidoto di Mitridate) [...] *ex mulso autem, quorum iecur durum est aut arquati sunt et quibus alioquin urinam mouere studemus.*

A fronte di queste occorrenze, ci sono altre citazioni in contesti patologici.

Si vedano ad es.: 90, p. 47, 20 *Pastillus ad tussim, destillationem pectoris et pulmonis, ad epiphoras oculorum, vesicae dolorem, qui cum dolore consistit, ubi saepius et non sine cruciatu urinam faciunt, item ad eos, qui sanguinem ore eiciunt aut per urinam reddunt.*

93, p. 49, 3-6, già cit. a proposito di *sanguis*, con attestazione di *urina*.

121, p. 64, 8-13 (*Colice mirifica Bassi Tullii*) *eodem modo dandum est et eis, qui sanguinem per urinam uel aluum reddunt [...].*

143, p. 73, 8-9 *Ad renum tumorem et exulcerationem, etiam si sanguinolentam urinam facient.*

I 145, p. 11, 20 *Ad lapidem in renibus innatum et urinam suppressam* e 145, p. 73, 24-25 *Si cui autem lapis in renibus innatus fuerit et urinam non faciet, medicamentum his rebus fieri debet.*

I 147, p. 11, 22-23 *Ad dolorem uesicae et difficilem exitum urinae, quod uitium Graeci δυσουρίαν uocant* e 147, p. 74, 10-11 *Ad tumorem et dolorem uesicae et ad eos, qui difficulter urinam reddunt.*

Per I 149, p. 11,25 *Ad sanguinem per urinam reddentes* e 149, p. 74,22 si veda *supra*, nella trattazione per *sanguis*.

182, p. 86, 4-6 *Gypso poto stomachus uenterque dolore uasto urgentur, frigidus sudor subsequitur; oculi sanguinolenti conspiciuntur, urina alba redditur.*

183, p. 86, 11-13 *Spuma argentea pota, quam Graeci λιθάργυρον dicunt [...]. postea dolorem cum urinae difficili exitu.*

189, p. 88, 22-25 *Cantharides gustum et odorem similem pici e cedro factae habent. potae stomachi dolorem morsusque excitant, praecipue uesicae. quamobrem qui biberunt eas difficulter urinam et cum sanguine reddunt, exulcerata scilicet uesica.*

In conclusione, si può ribadire che i fluidi corporei sono molto importanti già nella medicina greca e poi in quella romana, da Ippocrate fino a Celso e Scribonio e poi fino al periodo tardo-antico. Quanto si è visto, può confermarlo.